



GŁOS LUDU



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Rok III

WARSZAWA, WTOREK, 22 STYCZNIA 1946 ROKU

Nr 22 (410)

Ostateczna dymisja de Gaulle'a

Thorez kandydatem na nowego szefa rządu

LONDYN, 21.1. (PAP). Radio londyńskie donosi, że w niedzielę, dnia 20 stycznia b. r., o g. 12-ej, odbyło się posiedzenie francuskiej rady ministrów. Premier de Gaulle po 20 minutach opuścił posiedzenie, ministrowie zaś obradowali nadal. Wkrótce potem podano do wiadomości, że wieczorne posiedzenie gabinetu zostało przez de Gaulle'a odwołane.

Gen. de Gaulle przesłał późnym wieczorem na ręce przewodniczącego Zgromadzenia Konstytucyjnego Felixa Gouba pismo, w którym komunikuje, iż rezygnuje ze stanowiska premiera i wycofuje się całkowicie i ostatecznie z życia politycznego.

Kryzys rządowy we Francji powstał na tle ogólnym. Gen. de Gaulle twierdzi, że obecny rząd składający się z przedstawicieli trzech stronictw jest nie do utrzymania. W związku z tymże gen. de Gaulle'a zostanie rozwiązane nagłe posiedzenie Konstytuanta na dzień 21 lub 22 stycznia b. r. Komitety wykonawcze wszystkich 3 głównych partii francuskich odbyły nadzwyczajne posiedzenie w celu omówienia wytworzonej sytuacji.

AURIOL — TYMCZASOWYM ZASTĘPCĄ

PARYŻ, 21.1. (PAP). Obowiązki szefa rządu na czas kryzysu objął Vincent Auriol, wicepremier rządu generała de Gaulle'a.

NARADY PRZEWODCÓW

PARYŻ, 21.1. (PAP). W niedzielę wieczór odbyła się godzinna konferencja między sekretarzem generalnym francuskiej partii socjalistycznej Nayer a sekretarzem partii komunistycznej ministrem Thorez, w obecności sekretarzy tej partii Duclos i Marty.

KANDYDATURA THOREZA

PARYŻ, 21.1. (Obs. wł.). Centralny Komitet Partii Komunistycznej opublikował

swój decyzję wysunięcia na stanowisko szefa rządu przedstawiciela komunistów. Na konferencji z przedstawicielami socjalistów i republikanów ludowych wysunięta została przez komunistów propozycja aby Maurice Thorez, generalny sekretarz partii komunistycznej utworzył nowy rząd francuski. Po ostatnich ożywionych rozmowach politycznych między przedstawicielami trzech partii, oraz pertraktacjach między socjalistami a komunistami coraz częściej wymienia się nazwisko Thoreza jako ewentualnego przyszłego premiera. Wczoraj spotkał się z Thorezem minister spraw zagranicznych, przedstawiciel republikanów ludowych Bidault. Jego oświadczenie, podane do prasy po tym spotkaniu, że Francja będzie miała wkrótce rząd złożony z przedstawicieli trzech największych partii, pozwala przypuszczać, że kryzys nie potrwa długo. Zgromadzenie konstytucyjne zbiegnie się we wtorek, o godz. 3-ej po południu, aby wyznaczyć następcę gen. de Gaulle'a.

A K C J A W KŁACH POLITYCZNYCH

PARYŻ, 21.1. (PAP). Francuskie koła polityczne podjęły w poniedziałek z rana energiczną akcję w związku z ustąpieniem generała de Gaulle'a. Jeżeli narady, dotyczące utworzenia rządu, złożonego z

przedstawicieli 3 partii — ruchu republikańsko-ludowego, komunistów i socjalistów — przyniosą pożądane rezultaty, zostaną natychmiast zwołane zebrania wszystkich partii w celu ustalenia składu rządu i jego szefa.

WYJAZD DE GAULLE'A

PARYŻ, 21.1. (Obs. wł.). De Gaulle w towarzystwie małżonki opuścił Paryż wczoraj o 7-mej wieczorem i udał się do swego domu na wś do departamentu Marne. Jak podaje agencja Reutersa b. premier poświęci prawdopodobnie najbliższe miesiące na planie pamiętnika.

Stan wojenny w południowej Grecji

Krwawe starcia uliczne w Atenach

LONDYN, 21.1. (PAP). Donoszą z Aten, że w południowej Grecji wybuchły poważne zamieszki. Monarchiści zaatakowali więzienia w Calamata, aby odbić swych aresztowanych członków.

Port Calamata został opanowany przez 2.000 uzbrojonych członków organizacji monarchistycznej. Patrole tej organizacji krążyły po Calamata; główne jednak siły znajdują się we wsi o 20 mil

na północ od Calamata. Organizacja monarchistyczna wzięła zakładników, między którymi znajdują się również kobiety.

W południowej Grecji ogłoszono stan wojenny. Sytuacja nie jest dotychczas opanowana.

W Atenach doszło do krwawych starć ulicznych.

Przed plenarnym posiedzeniem Zgromadzenia ONZ

utworzenie Komisji Kontroli nad energią atomową

LONDYN, 21.1. (PAP). Agencja Reutersa donosi, że plenarne posiedzenie Generalnego Zgromadzenia Organizacji Narodów Zjednoczonych odbędzie się w czwartek, 24 stycznia b. r. W dniu 21 stycznia obradowały trzy komisje: komisja dla spraw politycznych i bezpieczeństwa, komisja powiernicza i komisja społeczno-gospodarcza.

Komisja dla spraw politycznych i bezpieczeństwa zaaprobowala wniosek 3 państw: USA, ZSRR i Wielkiej Brytanii w sprawie komisji kontroli nad energią atomową.

W dyskusji nad tą sprawą przemawiał amerykański senator Connally, delegat Syrii Faris al Khury i delegat Filipin. Delegaci Syrii i Filipin radzili odroczyć posiedzenie i utworzyć specjalną podkomisję dla ustalenia kompetencji komisji kontroli nad energią atomową. Angielski minister spraw zagranicznych Bevin powiedział, że w ciągu 16 dni delegacje miały dość czasu, aby się naradzić nad zajęciem stanowiska. Odroczenie sprawy robiłoby wrażenie, że delegacje nie traktują poważnie swych obowiązków. Delegat ZSRR i delegat USA, senator Connally poparli stanowisko Bevina. Przemawiał jeszcze przewodniczący komisji, Manuilski mówiąc, że delegacje mogą poruszyć te sprawy w ogólnej debacie na posiedzeniu Generalnego Zgromadzenia Organizacji Narodów Zjednoczonych. Zebrani uchwalili powołanie komisji kontroli nad energią atomową 46 głosami bez sprzeciwu. Przyjęto następnie rezolucję wyrażającą uznanie dla wielkich państw za przekazanie sprawy kontroli nad energią atomową Organizacji Narodów Zjednoczonych.

opracuje również oświadczenie, dotyczące praw obywatelskich, prawa kobiet i wolności słowa.

Komuniści niemieccy wracają do kraju

SZTOKHOLM, 21.1. (PAP). „Svenska Dagebladet” donosi, że około 20 komunistów niemieckich, przebywających od 1933 r. na emigracji w Szwecji, udało się z powrotem do Niemiec.

Narady polityczne w Chinach

LONDYN, 21.1. (PAP). Agencja Reutersa donosi z Czongkingu, że Międzypartyjna Rada Polityczna, której debaty trwają już od 10 dni, rozpatruje zagadnienia utworzenia rządu koalicyjnego i zjednoczenia chińskich sił zbrojnych. Obrady potrwać zapewne jeszcze tydzień.

Wspólny front klasy robotniczej

W Śląskich Zakładach Elektrycznych odbył się wielki wiec przed wyborami do Rady Zakładowej.

Do wyborów wystawiona została lista jednolitej robotniczej obejmująca członków PPR, PPS i Zw. Zawodowych.

Wyrok na bandytów

Przed Sądem Wojskowym Garnizonowym w Katowicach odbyła się rozprawa karna przeciwko 33-letniemu Walkowiakowi Gracjanowi i 17-letniemu Ciesi Herbertowi oskarżonemu o dokonywanie napadów rabunkowych na ludność cywilną.

Sąd skazał Walkowiaka na karę śmierci, zaś Ciesię Herberta, ze względu na młodociany wiek, na 5 lat więzienia.

Ponad milion sześćset tysięcy robotników

strajkuje obecnie w Stanach Zjednoczonych

NOWY JORK, 21.1. (PAP). Zgodnie z decyzją prezydium Kongresu Związków Przemysłowych, 800 tysięcy robotników w 2 tysiącach fabryk stalowych rozpoczęło strajk o północy z dnia 20 na 21 stycznia b. r.

W Stanach Zjednoczonych strajkuje obecnie ponad 1.600 tys. robotników.

Debaty nad projektem

nowej konstytucji Jugosławii

MOSKWA, 21.1. (Obs. własna). TASS podaje z Belgradu, iż w czasie debaty na temat projektu nowej konstytucji jugosłowiańskiej zabrał głos profesor Stankowicz.

„Jednomyslność z jaką projekt konstytucji został przyjęty przez całą ludność świadczy, iż projekt odpowiada poglądom szerokiej mas narodu.

Jako Serb, muszę podkreślić znaczenie kwestii narodowościowej dla wszystkich narodów naszego kraju. Naród serbski rozumie doskonale, iż tylko

związek federacyjny i republikański równoprawionych narodów może zapewnić wolny rozwój narodowy i że nie wchodzi w rachubę próby separacystyczne”. Następnie głos zabrał przewodniczący zgromadzenia narodowego Krocaci, Władimir Nazor. „Nasza konstytucja, oświadczył on, zrodziła się w trudnej walce partyzanckiej. Jako Kroatę głosować będę z radością za naszą konstytucją”.

Wszyscy inni mówcy wypowiedzieli się również za projektem konstytucji.

Austria żąda wydania

czterech głównych przestępców wojennych z Norymbergi

WIEDEŃ, 21.1. (PAP). Austriacki minister sprawiedliwości dr Gerö oświadczył, że rząd austriacki wniósł prośbę do Trybunału w Norymberdze o wydanie po zakończeniu procesu Seyss-Inquarta, Kaltenbrunnera, Papena i Schracha dla sądenia ich za zbrodnie popełnione w Austrii. W drugiej swojej prośbie rząd

austriacki wnosi o dopuszczenie austriackiej komisji śledczej do procesu przestępców wojennych w Norymberdze.

W dalszym ciągu dr Gerö wyjaśnił, że sprawa wydania przestępców wojennych Austrii nie jest tylko kwestią ukarania ich lub zemsty. Ważnym jest również pokazanie zagranicy, iż Austria jest stanowcza w swojej polityce zniszczenia i wykorzenia faszystów.

Na zarzut stawiany przez Międzynarodową Komendaturę w Wiedniu, że procesy przeciw przestępcom wojennym, prowadzone są przez władze austriackie mało energicznie i powolnie, odpowiada dr Gerö, iż jest to wina zbyt małej ilości sędziów i adwokatów, lecz absolutnie nie jest spowodowana pobłażliwością.

Poważną ilość wypadków zaprzestania postępowania sądowego w sprawach przeciwko „nazi“, objaśnił min. Gerö faktem, że główni przestępcy hitlerowscy zbiegli do amerykańskiej i angielskiej strefy o-

kupacyjnej, gdzie rząd austriacki jest skrepowany w swoim działaniu.

MOSKWA, 21.1. (PAP). Agencja Tass donosi z Salzburga, iż urząd bezpieczeństwa aresztował w ostatnich dniach szeregu wybitnych działaczy hitlerowskich, wśród których znajdują się: jeden z głównych austriackich przestępców wojennych były standartenführer Helmut Wolf, naczelnik urzędu bezpieczeństwa w Grazu, Zeleń, oraz agent gestapo — Kollar, od dawna już poszukiwany przez policję.

Kronika polityczna

POSIEDZENIE KOMISYJ POSELSKICH KRN

Biurowo Prezydialne Krajowej Rady Narodowej nawadania że posiedzenia poselskich komisji KRN odbędą się w salach Domu Poselskiego przy ul. Węjskiej Nr 4 według następującego planu:

We wtorek, dnia 22 stycznia 1946 r. o godz. 10 rano: 1) Komisja Oświatowa 2) Komisja Skarbowo-Budżetowa.

W piątek, dnia 25 stycznia 1946 r. o godz. 10 rano: 1) Komisja Komunikacyjna, 2) Komisja Zdrowia.

AUDIENCJA W MSZ

Dyrektor Departamentu Politycznego Ministerstwa Spraw Zagranicznych minister pełnomocny Józef Olszewski przyjął w dniu wczorajszym Ambasadora Wielkiej Brytanii Cavendish Bentcka.

RZĄD CZECHOSŁOWACKI DOMAGA SIĘ WYDANIA GEN. PRCHALI

PRAGA, 21.1. (PAP). Czechosłowacki minister informacji Kopecky oświadczył, iż rząd Czechosłowacji zwrócił się do Wielkiej Brytanii z żądaniem wydania generała Prchali, oskarżonego o działalność konspiracyjną przeciwko rządowi Czechosłowackiemu.

W zeszłym tygodniu policja aresztowała kilku agentów generała Prchali, działających na terenie Czechosłowacji.

Bezpośrednia łączność radiotelegraficzna

Warszawa — Nowy York

(c) Dnia 19 b. m. nawiązano bezpośrednią łączność radiotelegraficzną między Polską a Stanami Zjednoczonymi za pośrednictwem radiostacji w Boernerowie. Odbudowa i uruchomienie tej stacji przewidziane były w t. zw. „małym pla-

nie“ odbudowy sieci radiokomunikacyjnej na rok 1946.

Dużą pomoc w odbudowie stanowią sprzęt przesłany ze Stanów Zjednoczonych.

Demokracje mogą przyczynić się

do obalenia rządu Franco

NOWY JORK, 21.1. (PAP). Premier hiszpańskiego rządu emigracyjnego Giral oświadczył podczas bankietu wydanego na jego cześć w Nowym Jorku, że wielkie mocarstwa demokratyczne, mogą przyczynić się do obalenia rządu Franco przez zerwanie stosunków dypl-

matycznych z rządem hiszpańskim w Madrycie.

Naród hiszpański nie żąda interwencji zbrojnej i sam przystąpi do akcji, jeżeli uzyska czynną pomoc mocarstw demokratycznych, a nie, tylko głośliwe zapewnienia o przyjaźni.

Nowy szef Sztabu Głównego

Marynarki Wojennej

Rozkazem Naczelnego Dowódcy WP. mianowany został na stanowisko Szefa

Sztabu Głównego Marynarki Wojennej komandor dypl. Adam Mohuczy.

Nowi Komisarze Ludowi ZSRR

MOSKWA, 21.1. (PAP). Prezydium Rady Najwyższej Związku Radzieckiego mianowało D. P. Onika komisarzem ludowym przemysłu węglowego dzielnic zachodnich Związku Radzieckiego oraz W. W. Wachruszewa — komisarzem ludowym przemysłu węglowego dzielnic wschodnich.

Wobec chwilowego nie obsadzenia stanowiska Dowódcy Marynarki Wojennej, komandor Mohuczy staje się automatycznie zwierzchnikiem wszystkich oddziałów i instytucji Marynarki Wojennej.

Komandor Mohuczy w 1939 r. prze-trwał oblężenie Helu, skąd w ostatniej chwili próbował przedostać się do Szwecji. Został jednak zatrzymany na morzu przez Niemców, wzięty do niewoli i umieszczony w obozie w Woldenbergu. Uwolniony w roku 1945 przez zwycięskie Wojska Radzieckie, wraca do Gdyni, gdzie obejmie stanowisko Naczelnika Żeglugi i Portów z ramienia Ministerstwa Żeglugi.

Od dnia 2.X.1945 powraca do służby czynnej i pełni funkcje Zastępcy Szefa Sztabu, wreszcie Szefa Sztabu Głównego Marynarki Wojennej. Stanowisko to objął po odwołaniu doradców radzieckich, którzy w pierwszym okresie naszego oswobodzenia pomagali w organizowaniu Polskiej Marynarki Wojennej.

Dwie nowe partie

powstają w Słowacji

PRAGA, 21.1. (PAP). Według doniesień z Bratysławy, wytworzyła się w Słowacji tego rodzaju sytuacja, że należy oczekiwać powstania w najbliższych dniach dwóch nowych stronnictw politycznych obok już istniejących: słowackiej partii komunistycznej i słowackiej partii demokratycznej.

Słowacki front narodowy wyraził zgodę na utworzenie nowych stronnictw pod warunkiem, że współpracować one

będą wspólnie z pozostałymi partiami słowackimi.

Przez usprawnienie transportu do dobrobytu Kraju!

Najmniej Niemców w Gdyni

— największe zaludnienie w Sopocie

Mający się odbyć w lutym spis ludności da nam dokładny obraz przesunięć, jakie nastąpiły na odzyskanych Ziemiach Zachodnich. Tymczasem zebrano przeważnie dane z ośrodków miejskich.

Największym polskim miastem na Wybrzeżu jest Gdynia, którą zamieszkuje 83 tysiące ludzi i która posiada najmniej, bo 3-procentowy odsetek Niemców. Gdańsk liczy obecnie 65 tysięcy Polaków i 70 tysięcy Niemców w 1939 roku ludność Gdańska wynosiła 260 tysięcy mie-

szkańców. Słupsk zamieszkuje 13.500 Polaków i 13 tysięcy Niemców. Reasumując, stanowi to połowę przedwojennego zaludnienia. Ta sama proporcja jest charakterystyczna dla innych miast na Wybrzeżu. Najwięcej mieszkańców posiada Sopot. W maju 1945 roku było tu 15 tysięcy mieszkańców, w tym 13 tysięcy Niemców. Obecnie mieszka 24.500 Polaków i tylko 500 Niemców. Reszta została wysiedlona lub też dobrowolnie wyjechała do Niemiec.

Bezwzględna walka z nadużyciami

Aresztowanie niesumiennych urzędników w Katowicach

Władze administracyjne i sądowe podjęły bezkompromisową walkę z wszelkimi nadużyciami, kradzieżami mienia publicznego, powołując komisje specjalne do zwalczania spekulacji i szkodnictwa gospodarczego.

Walka ta została podjęta i już z całej Polski nadchodzą wiadomości o działaniu tychże komisji.

Z Katowic donosi nam nasz korespondent o aresztowaniu naczelnika Wydziału Komunikacji Samochodowej inż. Mariana Urmana i jego zastępcy Wiesława Leśniaka. Osobnicy ci dopuścili się nadużyć na szkodę Skarbu Państwa, jakoteż na szkodę pracowników dyrekcji kolejowej.

Inż. Urman używał taboru samochodowego, przynależnego dyrekcji katowickiej, dla przewożenia w celach spekulacji węgla do Warszawy. Tymi samymi samochodami przewoził pasażerów do Krakowa. Inż. Urman dopuszczał się także nadużyć przy rozdziale artykułów żywnościowych, przeznaczonych dla kolejarzy. Świadkowie zeznają, że zostały popełnione także kradzieże paczek nadesyłanych z UNRRA. Przy tym Urman chciał zastraszyć niezadowolonych pracowników, podawał się za majora służby bezpieczeństwa.

Urman i Leśniak staną przed sądem wojskowym, którego kompetencji podlega kolejnictwo.

Przed repatriacją Polaków z Omska

MOSKWA, 21.1. (PAP). Zarząd obwodowy Związku Patriotów Polskich w Omsku powołał komisję lekarską w celu zapewnienia polskim repatriantom należytej obsługi lekarskiej przed i w czasie repatriacji.

Ludność polska poddana jest szczeremu i ochotliwemu. Zakupiono znaczną ilość lekarstw.

Na specjalnie zorganizowanych kursach wyszkolony został personel sanitarny, któremu powierzona została opieka nad transportem repatriantów.

Birma żąda niepodległości

LONDYN, 21.1. (PAP). Agencja Reuters donosi, że pierwszy kongres antyfaszystowskiej ligi pokojowej w Birnie powziął rezolucję domagającą się całkowitej niepodległości kraju.

Ludność Birmy pragnie powołać zgromadzenie konstytucyjne oraz tymczasowy rząd narodowy, reprezentujący wszystkie demokratyczne partie w kraju.

Aresztowanie lotniczki niemieckiej

LONDYN, 21.1. (PAP). Agencja Reutersa donosi, że policja niemiecka aresztowała znaną lotniczkę Helene Schwerzel, oskarżoną o zademonstrowanie burmistrza Lipska dra Goerfelera o udział w spisku przeciwko Hitlerowi w lipcu 1944 r. Schwerzel stanie wkrótce przed francuskim sądem wojennym.

Polska Partia Robotnicza

organizuje masy pracujące do walki z faszyzmem i reakcją

Pogrzeb Feliksa Nowowiejskiego

Uroczystości pogrzebowe złożenia zwłok Feliksa Nowowiejskiego, światowej sławy kompozytora, w podziemiach kościoła Św. Wojciecha, nazwanego Skalką Wielkopolską, odbędą się dnia 22 b. m. na koszt Państwa.

Pogrzeb prof. Marchlewskiego

W Krakowie odbył się uroczysty pogrzeb wiceprezesa P.A.U. Marchlewskiego.

Egzekwie nad trumną odprawił ks. kardynał Sapięha, po czym odprowadzono zwłok do grobowca. Za trumną postępowały delegacje Uniwersytetu Jagiellońskiego, Polskiej Akademii Umiejętności oraz innych instytucji naukowych i kulturalnych.

Dodatki tygodniowe „Głosu Ludu“

W każdą niedzielę ukazuje się specjalny „Dodatek niedzielny“.

W każdy poniedziałek ukazuje się dodatek dla dzieci p. t. „Świat Dzieci“.

Dodatki tygodniowe „Głosu Ludu“ są bezpłatne. Cena numeru wraz z dodatkiem 2 zł.

Sprzedawanie dodatków niezależnie od gazet jest niedozwolone.

W NAJBLIŻSZYCH DNIACH ROZPOCZYNAMY DRUK WSPOMNIEN B. OFICERA SZTABOWEGO ARMII KRAJOWEJ P.

„Kulisy AK“

Dzień Warszawy

RADY DZIELNICOWE NA PRADZE I W ŚRÓDMIEŚCIU



Dnia 23 b. m. o godz. 12 odbędzie się pierwsze inauguracyjne posiedzenie...

Dnia 24 b. m. o godz. 16-ej w sali BGK zostaną powołani do życia...

NOWE WYSTAWY W MUZEUM NARODOWYM

W związku z zamknięciem wystawy p. n. „Lata wojny w sztuce”...

Muzeum Narodowe po zamknięciu dotychczasowych wystaw...

Drugą z kolei wystawę organizuje Departament Plastyki...

Następnie wystawione będą w Muzeum Narodowym prace...

WARSZAWSKI ZWIĄZKI ZAWODOWE — DZIECIOM

W porządku z Robotniczym Towarzystwem Przyjaciół Dzieci...

GÓRNICZY NA ODBUDOWĘ STOLICY Górnicy Zabiskiego Zjednoczenia...

NOWA LINIA TRAMWAJOWA

We wtorek dnia 22 b. m. uruchomiona zostanie nowa linia tramwajowa...

O TEATRALNE BILETY ULGOWE DLA PRACUJĄCYCH

W poniedziałek dnia 21 b. m. odbyła się w Teatrze Polskim konferencja...

Taka sama konferencja przeprowadzona będzie w środę 23 b. m.

Nawetpi wie w wyniku przeprowadzonych konferencji...

Otwarcie Instytutu

Guchoniemych i Ociemniałych w Warszawie

W wyniku półrocznych prac przygotowawczych i remontowych...



Akrobatyka na codzien

wśród zrujnowanych domów Warszawy

Z okien niektórych ocalałych domów stolicy można codziennie oglądać najwspanialszy popis akrobatyczny...

Po szczytach ruin pięciopiętrowej kamienicy — z nonszalancją i pogardą śmierci — chodzi człowiek...

Na widownię występuje „człowiek z góry”. Krytycznym okiem ogląda dokonane przed chwilą dzieło zniszczenia...

Nikt nie oklaskuje brawury, z jaką mimosłownie akrobata chodzi po murze szerokości 30 mm...

Trzeba wyrównać zęzenia muru.

Człowiek „z góry” energicznie wybija kilofem i jednym pchnięciem stopy...

A pod nim nie ma przecież siatki ochronnej, jaką rozpina się w cyrku podczas niebezpiecznych wyczynów akrobatycznych...

Józef Maciejewski jest Warszawianem z krwi i kości. Ma 27 lat, a na głowie nosi skózaną lotniczą „pilotkę”...

Wyburzenie — to nie pierwsza praca Maciejewskiego. Rozpoczął swoją karierę przed wojną — od budowania i na pewno do budowania wróci...

Ludzi „z góry” jest w Warszawie wielu. Są na każdej ulicy, — na Marszałkowskiej i na Królewskiej...

Rezultaty ich ciężkiej i niebezpiecznej pracy nie są zbyt efektowne, zresztą starają się uprzątnąć je jak najprędzej...

Czasem tylko objawiają się one w chwilowej przerwie w ruchu tramwajowym, czy kołowym...

A przecież ta codzienna, niedostrzegalna, niewidzialna, a taka bohaterka praca akrobatów — „burzycieli” na murach Warszawy jest niezbędnym warunkiem dla jej odbudowy.

Dor-ka

Reperuiar

Początek seansów we wszystkich kinach: 13.15 17.19

ATLANTIC (Chmielna 33): „Strachy” z Andrzeja Karłowicza...

POLONIA (Marszałkowska 58): Epopeja historyczna „Lenin w 1918 r.”...

TECZA Zolibórz Suzana 4: „Zapomniana melodia”...

SYRENA (Praga, Inżynierska 2): film angielski „Jeden z naszych samolotów zaginął”...

Początek seansów w kinie „Polonia”: 12.14.30 17.19.30...

Bilety dla członków Zw. Zawod. org. młodzieżowych...

Radio

ŚRODA, 23 STYCZNIA

7.15 Muzyka. 12.00 Artykuł aktualny. 12.10 Dziennik południowy. 12.25 P.eśn. kompozytorów...

PRZEZ POLSKĄ GRANICĘ

W miarę jak zbliżamy się do granicy Czechosłowacji, fala rośnie. Coraz więcej jest takich, jak my...

KONKURS P. R. NA PIEŚNIARZA I PIEŚNIARKE

Wydział Muzyczny P. R. ogłasza konkurs na pieśniarza i pieśniarki...

Wszelkie głoszenia i reklamy do Wydawnictw DZIENNIKI

WOLA LUDU — Poznań TRYBUNA ROBOTNICZA — Katowice TRYBUNA POMORSKA — Bydgoszcz

SZTANDAR LUDU — Lublin TRYGODNIKI CHŁOPSKA DROGA — Warszawa GŁOS PRACY — Kraków ŚWIT — Kielce TRYBUNA DOLNOŚLĄSKA

DWUTYGODNIKI TRYBUNA WOLNOŚCI — Warszawa Przyjmuje po oryginalnych cenach „GŁOS LUDU” Administracja Warszawa — Smolna 12

Poszukiwanie krewnych w Ameryce

Począwszy od dn. 1 stycznia 1946 r. administracja „Głosu Ludu” przyjmuje ogłoszenia poszukujących swych rodzin w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej...

Koncert muzyki radzieckiej

z okazji rocznicy oswoobodzenia Warszawy

W dniu 19 b.m., w związku z rocznicą oswoobodzenia Warszawy, odbyła się publiczna audycja radiowa...

jaźni! Polsko-Radzieckiej pracowników Polskiego Radia.

Audycję poprzedziło przemówienie Prezesa Zarządu Głównego Towarzystwa Przyjaźni Polsko - Radzieckiej...

Koncert rozpoczął kwartet Polskiego Radia wykonaniem po raz pierwszy w Polsce I-go Kwartetu Smyczkowego...

W drugiej części audycji wykonano szereg utworów bawiaącego obecnie w Polsce, Włodzimierza Iwanikowa.

Program audycji urozmaiciły recytacje artystów, Martyki i Dardińskiego.

PAŃSTWOWE ZAKŁADY WYDAWNICTW SZKOLNYCH WARSZAWA, AL. 17-go STYCZNIA 25. Tel. 85-330

POLECAJĄ NOWE WYDAWNICTWA:

- Rydlowa J. „Nauka pisania” ćwiczenia ortograficzne dla III kl. szkół powszechnych... Rusiecki A. M., Zarzecki A., Chwiańkowski Z., Schayer W., „Arytmetyka” dla kl. I... Zarzecki A., Chwiańkowski Z., Schayer W., „Arytmetyka” dla kl. II... Zarzecki A. M., Zarzecki A., Chwiańkowski Z., Schayer W., „Arytmetyka” dla kl. III...

Zebraenie Koła Prelegentów KC PPR

Zebraenie Koła Prelegentów KC PPR odbędzie się w czwartek, 24 b. m., o godz. 17-ej, w sali konferencyjnej (Al. Róż 2, II piętro) z ref. dyr. Młynarskiego z cyklu „Reakcja Polskę zgubiła — demokracja ją odbudowuje”.

Pożądany jak najliczniejszy udział aktywu.

Sroda literacka

W najbliższą środę dn. 23 b. m. krytyk i czołowy Kasper Czechowski wygłosi w gmachu Ratusza BGK przy ul. Al. Jerolimskiej 1. 314. odczyt p. t. „Conrad i O'Neil”. Początek o godzinie 16-ej. Bilet wstępu zł 10,-.

„Osiem kątów świata pod jednym dachem”

Nowy Rok przyniósł narodowi japońskiemu nie tyle jaką rewelację. Otóż w tym dniu sam cesarz Japonii, „syn nieba” Hirohito oznajmił narodowi japońskiemu w orędziu noworocznym, że koncepcje „boskości” cesarza i „wyższości rasy japońskiej” — na których opierała się oficjalna ideologia japońska — były błędne.

Moskiewski dziennik „Izwestia” zamieszcza artykuł, omawiający noworoczną rewelację cesarza na tle stosunków panujących obecnie w Japonii.

Koncepcja o boskim pochodzeniu cesarza polega na tym, że cesarstwo japońskie było założone 2506 lat temu, w roku 660 przed Narodzeniem Chrystusa, przez Amaterasu - o - Mikami, potomka bogini słońca. „Święty tron cesarstwa japońskiego został ustanowiony jeszcze wtedy, gdy ziemia oddzieliła się od nieba” — głosi „Księga wspomnień o staro-dawnych dziejach” Kodziki, która do dnia dzisiejszego jest uważana w Japonii za źródło „naukowe”.

Autor konstytucji japońskiej markiz Ito Hirobumi w swych komentarzach do konstytucji, uważanych w Japonii za oficjalne, pisze: „Cesarz jest potomkiem nieba. Jego pochodzenie jest święte i boskie. Należy go czcić i uwielbiać. Jest on nietykalny. Musi on wprawdzie szanować ustawy, lecz prawo nie może go sądzić za niewykonanie ustaw”.

Koncepcja o wyższości rasy japońskiej znajduje swoje uzasadnienie w legendzie o „Hakko Ictu” — testamentie pierwsze-

go cesarza japońskiego Dżimmu. Hakko Ictu w przekładzie znaczy: „Osiem kątów świata pod jednym dachem” (Japończycy liczą osiem stron świata: północ, północ-wschód, wschód, południe-wschód itd). Sens tego testamentu polega na tym, że cały świat powinien się znajdować pod panowaniem jednego cesarza japońskiego, który jest potomkiem bogów.

Legenda o „boskim pochodzeniu cesarza” i o „ośmiu kątach świata”, nie były w Japonii traktowane jako bajki mitologiczne. Stanowiły one zupełnie poważną podstawę realnej polityki rządzących militarystów japońskich. Rząd Kono w swej deklaracji politycznej z 3 listopada 1938 roku określa podstawę polityki japońskiej w sposób następujący: „Zasadnicze cele japońskiej polityki narodowej winny opierać się na zasadach testamentu Hakko Ictu. Zaprowadzenie nowego porządku w Azji Wschodniej jest pierwszym krokiem na drodze do zrealizowania tego testamentu”.

W tym duchu rządząca klika militarystyczna Japonii wychowywała naród japoński od wielu lat. Koncepcje „boskiego pochodzenia cesarza” i „wyższości rasy japońskiej” stanowiły podstawę ideologiczną przygotowania narodu japońskiego do wojny o panowanie nad światem.

I oto nagle 1-go stycznia 1946 roku naród japoński dowiaduje się z orędzia cesarskiego, że był oszukiwany, że „dotychczasowe stosunki między cesarzem a narodem opierały się na błędnym zało-

żeniu, że cesarz jest bóstwem i że naród japoński jest wyższą rasą w porównaniu z innymi narodami”.

Czy oznacza to rzeczywiście rewizję oficjalnej ideologii cesarstwa japońskiego?

Okoliczności, towarzyszące ogłoszeniu orędzia, nie świadczą o szczerości nowego kursu monarchii japońskiej.

Na ostatniej, 89-tej sesji parlamentu japońskiego militaryści japońscy wystąpili z deklaracjami „demokratycznymi”, których jedynym celem było usiłowanie za wszelką cenę uratować istniejący ustroj cesarski. Tem sam cel widocznie przyświecał cesarzowi Hirohito w jego orędziu noworocznym.

Japońskie komentarze polityczne do orędzia cesarskiego są pod tym względem bardzo wymowne. Profesor uniwersytetu tokijskiego, doradca cesarski Ho-oi Hosima w związku z orędziem ogłosił swoje „rozmowy z cesarzem w 1931 roku”, świadczące o tym, że „cesarz zawsze myślał o narodzie” i jeżeli dotychczas nie przemawiał do narodu tak, jak to czyni w obecnym orędziu, to jedynie dlatego, że „był w niewoli u kliki militarystycznej”. Korespondent agencji Reutersa w Tokio oświadcza, powołując się na koła miarodajne, że przez ogłoszenie orędzia noworocznego cesarz chciał położyć kres rozmowom o abdykacji. Jedynym słowem wszystko przemawia za tym,

że niezwykła „samokrytyka” cesarza Hirohito została spowodowana nie chęcią rewizji ideologii cesarstwa japońskiego, która miała takie fatalne skutki dla Japonii, a chęcią uratowania tronu przed wzrastającą falą niezadowolenia narodu japońskiego.

Skompromitowany „syn nieba” musi przyznać, że naród był dotychczas oszukiwany, ale woli skierować gniew narodu przeciw militarystom, którzy naród gnebili i jego „trzymali w niewoli”.

58 lat temu dziadek obecnego cesarza Hirohito — cesarz Meidzi — był zmuszony darować narodowi japońskiemu konstytucję. Ale cesarz Meidzi i jego doradcy uważali uroczysty akt darowania konstytucji jedynie za manewr, który miał uratować tron cesarski przed ówczesnym dążeniem narodu japońskiego do „zbyt gwałtownych przemian”. Gdy dążenia te zostały zahamowane dzięki manewrom kliki rządzącej, cesarz Meidzi zrzucił maskę przyjaciela narodu i oświadczył, że jego dążeniem jest zachowanie przastarego ustroju japońskiego”.

Odnosi się wrażenie, że wnuk cesarza Meidzi i jego doradcy powtarzają manewr kliki rządzącej z 1889 roku, dając obecnie w warunkach niebywałego bankructwa Japonii militarystycznej do zachowania tronu, jako ostoi przyszłej Japonii, która — gdy nadejdą lepsze czasy — może znowu spróbować zebrać wszystkie osiem kątów świata pod dachem „syna nieba”.

Sport w kraju

PO MECZU POLSKA — CZECHOSŁOWACJA

Jak w emy już, rewanżowe spotkanie pięściarskie Polska — Czechosłowacja rozegrane w Pradze, w ubiegłą niedzielę, zakończyło się naszą przegraną w stosunku 7:9. Typowane było nasze zwycięstwo, niestety, gdyby nie pech P sarskiego, który mając 2 rundy wygrane, w III-ej musiał zaprzestać walki na skutek złamania ręki — wygrałobyśmy spotkanie 9:7. Prawdopodobnie P sarski dla boksu naszego będzie już stracony.

Czortek poniósł niespodziewaną porażkę. W punktacji jego walki zaważyło ostrzeżenie, jak e otrzymał za nieprawidłowy cios. Szymura w wadze półciężkiej wygrał swą walkę dość wysoko na punkty. W konkluzji tego spotkania należy stwierdzić, że Czesi znacznie „podciągnęli” się technicznie i niewątpliwie w amatorskim boksie europejskim odegrają poważną rolę. Co do nas zaś, to po tej „praskiej lekcji” i pierwszej naszej porażce z Czechosłowacją w boksie, musimy wziąć się intensywnie do pracy szkolenia a młodego narybku, który by go-dnie reprezentował pięściarstwo polskie, gdy „stare gwiazdy” zejść z horyzontu. A na to zbyt długo czekać nie trzeba.

SPROSTOWANIE

We wczorajszym numerze naszego pisma w sprawozdaniu meczu pięściarskiego Czechosłowacja — Polska opuszczone zostało dokończenie sprawozdania, a mianowicie walka w wadze półciężkiej Szymury z Rademacherem, w której Polak wygrał wysoko na punkty.

Przetarg

Buro Prezydialne Krajowej Rady Narodowej — Wydział Techniczny ogłasza przetarg, nieograniczone na:

- 1) Wykonanie 300 szt. okien inspektowych i 80 szt. skrzyń inspektowych.
- 2) Na robót bieżących budynków znajdujących się na terenie Sejmowym Wlejska 4.
- 3) Remont wykończeniowy b. bud. Marszałków przy ul. Wlejskiej 4.

Słupki kosztorysowe na poszczególne roboty niebędące można w Kancelarii Wydziału Technicznego ul. Wlejska 4, gmach b. Senatu, pok. Nr 17.

Wadium w wysokości 2 proc. ofertowej sumy należy opisać w Kasie Bursy Prezydialnego K.R.N. ul. Wlejska 4 gmach b. Senatu.

Oferty wraz z pokwitowaniem wpłaconego wadium w załakowanych kopertach z oznaczeniem Nr przetargu jak w. należy składać w Wydziale Technicznym do dnia 28 stycznia b. r. do godz. 12-ej po czym nastąpi komisyjne otwarcie kopert.

Buro Prezydialne K.R.N. zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru oferentów, względnie unieważnienia bez podania motywów.

Ogłoszenie o przetargu

Ministerstwo Odbudowy ogłasza przetarg nieograniczony na roboty robót bieżących - porządkowe w gmachu byłego Gimnazjum im. Królowej Jadwigi Plac 3-ich Krzyży w Warszawie.

Słupki kosztorysowe wydaje Sekretariat Departamentu Budownictwa Al. Stalina Nr 38. Oferty w załakowanych kopertach z napisem: Oferta na Roboty Różnorodno-Porządkowe w gmachu byłego Gimnazjum im. Królowej Jadwigi — składać należy tamże do dnia 31 stycznia 1946 r. do godz. 11-ej, po czym nastąpi komisyjne otwarcie ofert.

Ministerstwo Odbudowy zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru oferentów i unieważnienia przetargu bez podania przyczyn.

ZJEDNOCZENIE PRZEMYSŁU CYNKOWEGO

KATOWICE — ul. PODGÓRNA 4

Telefony: 34901 do 34911

Skrót telegraficzny: „CYNK”

sprzedaje następujące produkty:

CYNK HUTNICZY SUROWY,
CYNK HUTNICZY RAFINOWANY,
CYNK ELEKTROLITYCZNY,

BLACHĘ CYNKOWĄ,
KUBKI CYNKOWE DO BATERII,

STOPY CYNKOWE (ZAMAKI),
OŁÓW HUTNICZY MIĘKKI,

WYROBY OŁOWIANE, JAK
BLACHĘ, RURY, PLOMBY, ŚRUT,

KADM RAFINOWANY,

SIARKE ELEMENTARNĄ W BLOKACH,

KWAS SIARKOWY,

KWAS AKUMULATOROWY,

BEZWODNY CIEKŁY KWAS SIARKAWY,

SIARCZYN I DWUSIARCZYN SODOWY

Wszystkie ogłoszenia zapotrzeb. należy nadsyłać do 15-go każdego miesiąca na miesiąc następny.

Na żądanie P. T. Odbiorców służy ofertami i informacjami:

Wydział Zbytu Zjednoczenia Przemysłu Cynkowego

KATOWICE — ul. LOMPY 1, telefon 34901

Godziny przyjęć REDAKTOR NACZELNY: Poniedziałki środy i soboty od godz. 15 do 16 SEKRETARZ REDAKCJI codziennie prócz niedziel i świąt od godz. 15 do 16

Wydawca: KOMITET CENTRALNY POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Redakcja i Administracja: Smolna 12. Drukarnia Zakładów Graficznych Spółdzielni Wydawniczej „KSIAŻKA”, Warszawa, Smolna 12.

Redaguje KOMITET REDAKCYJNY

B-07228